
  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  203 / 602  Del  04-11-20

______________________________________________________

Oggetto: LAVORI  PER  ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI ORDINARIE
PRESSO  IL  CIMITERO COMUNALE DI TOSSICIA. IMPEGNO
DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA DI FILIP=
PO LUCA DI COLLEDARA.

Tossicia, lì  04-11-2020:  Il Responsabile del servizio
                     CICCONI ANNA

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  30-11-2020: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 203 del 04-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE AREA TECNICA - SERV.
TEC-MANUTENTIVO



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

PREMESSO che si rende necessario procedere alla estumulazione nei loculi i cui

contratti sono scaduti e procedere alla esumazione delle salme inumate da oltre cinque

anni,  dopo l’estumulazione , presso il Cimitero di Tossicia;

Che l’ufficio  tecnico manutentivo ha provveduto all’elaborazione di un elenco prezzi

per le lavorazioni occorrenti  sulla base del quale  ha provveduto, in data 28/10/2020

prot. n3636, a richiedere un’offerta economica a tre ditte  :

TORBIDONE GIOVANNI di ISOLA del GRAN SASSO :PEC:

giovanni.torbidone@hotmail.com;

ONORANZE FUNEBRI DI DONATANTONIO di MONTORIO AL VOMANO: PEC:

didonatantonio@pec.it;

DI FILIPPO LUCA di COLLEDARAI  :PEC: luca_difilippo@pec.it;;

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore

ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento

dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di

gara;

PRESO ATTO che entro la data di scadenza di presentazione delle offerte, stabilito

nella lettera di invito  entro il 03/11/2020, sono pervenute all’Ufficio Tecnico

Manutentivo del Comune di Tossicia le seguenti offerte economiche  che qui si

allegano  :

Prot. n. 3701 del 04/11/2020 Impresa LUCA DI FILIPPO  ;-

Prot.n.3702 del 04/11/2020 Impresa GIOVANNI TORBIDONE;-

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 203 del 04-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA

mailto:luca_difilippo@pec.it;


Impresa ONORANZE FUNEBRI DI DONATANTONIO : Nessuna-

comunicazione pervenuta;

PRESO ATTO che l’offerta rimessa dalla ditta Impresa DI FILIPPO LUCA,  C.F.

DFLLCU72P12L103U  P.IVA 01024930677 con sede in Colledara Fraz. Villa Petto,

pervenuta via @pec e acquisita al protocollo dell’ente in data 04/11/2020 al n. 3701 ,

per un costo presunto dei lavori a carico dell’ente  di €. 11.785,20  comprensivo degli

oneri della sicurezza e dell’iva , risulta l’offerta più conveniente;

VISTO che si ritiene possibile affidare i lavori sopra specificati alla ditta Impresa DI

FILIPPO LUCA,  C.F. DFLLCU72P12L103U  P.IVA 01024930677 con sede in

Colledara Fraz. Villa Petto in quanto trattasi di operatore economico che per

competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione, necessaria

all’esecuzione dei lavori;

Dato Atto  che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
prevista dall’art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010, per la procedura da espletare  è
stato acquisito il  Codice Identificativo Gara n° ZD22F10F6C,  fornito dall’Autorità per
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. On – Line della ditta  DI
FILIPPO LUCA,  C.F. DFLLCU72P12L103U  P.IVA 01024930677 con sede in
Colledara Fraz. Villa Petto,, richiesto in data 17/07/2020 con Numero Protocollo inail
23193864, con scadenza 14/11/2020 dal quale si evince che la stessa è in regola con
gli adempimenti contributivi;

VISTA LA Dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di ordine generale (di

capacita giuridica a contrattare con la P.A.) di cui all’art..80 del D.Lgs. 50/2016

pervenuta in data 02/03/2020 al n. 845 di prot.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire::a)

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenzial:

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:

Visti
Il bilancio di previsione 2020/2022 debitamente approvato;
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 203 del 04-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto sindacale n.06 del 30/06/2020;

DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,

alla ditta DI FILIPPO LUCA,  C.F. DFLLCU72P12L103U  P.IVA 01024930677 con

sede in Colledara Fraz. Villa Petto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, I LAVORI PER L’ESUMAZIONE

DI 21 SALME E L’ESTUMULAZIONE DI 7 SALME  presso il  Cimitero comunale

consistenti in:

Esecuzione di esumazione ordinaria di cadavere mediante scavo da1)
eseguirsi con idonei mezzi meccanici adeguati al luogo , compreso
interventi manuali se e dove occorrenti, rimozione del cadavere, raccolta e
stoccaggio per il successivo smaltimento dei resti del feretro e degli
indumenti , riempimento dello scavo  e sistemazione area di pertinenza.

1.a) raccolta e deposito nell’ossario comune del cimitero delle ossa del
cadavere;

1.b) raccolta e deposito in cassetta di zinco delle ossa del cadavere,
tumulazione della cassetta di zinco in celletta ossaria compreso la chiusura
della celletta con muratura in mattoni pieni a una testa  intonacata sulla
parete esterna ;

Esecuzione di estumulazione ordinaria da loculo con apertura frontale2)
anche  mediante idonei mezzi meccanici a norma di sicurezza , ove
necessari, compreso smontaggio della lapide, demolizione della muratura di
chiusura, estrazione del feretro, raccolta e stoccaggio per il successivo
smaltimento del feretro e degli indumenti ;

            2.a)  se la salma risulta  mineralizzata   raccolta e deposito  delle ossa in
ossario comune;

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 203 del 04-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



          2.b) se la salma risulta  mineralizzata raccolta e deposito  delle ossa in cassetta
di zinco e tumulazione della cassetta di zinco in celletta ossaria compreso
la chiusura della celletta con muratura in mattoni pieni a una testa
intonacata sulla parete esterna ;

         2.c) se la salma risulta .non mineralizzata inumazione della salma per un periodo
di   cinque anni  mediante scavo da eseguirsi con idonei mezzi meccanici
adeguati al luogo , compreso interventi manuali se e dove occorrenti,
riempimento dello scavo  e sistemazione area di pertinenza.

        2.d) se la salma risulta non mineralizzata sistemazione con la contro cassa di
zinco e tumulazione nel loculo riconfermato compreso la chiusura del loculo
con muratura in mattoni pieni a una testa  intonacata sulla parete esterna ;

3) STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i.:

a) il fine da perseguire: è la RIMESSIONE  IN DISPONIBILITà DEI LOCULI

CIMITERIALI;

b) l’oggetto del contratto:         LAVORI;

c) forma del contratto:scrittura privata con sottoscrizione in calce alla presente;

d) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto dopo indagine di

mercato;

4) DARE ATTO che l’importo contrattuale presunto a carico dell’ente     è pari ad €

9.660,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA, nella misura di legge

per una spesa totale complessiva di €.11.785,20;

5) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico

del Bilancio dell’esercizio 2018 la somma di € 11.785,20 al Cap.2732/1:

 per €. 7.642,54  annualità 2020;

per €. 3.948,39 sub impegno 421/2016;

per €.194,27 sub impegno 374/2018;

6) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 203 del 04-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



7) DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per

gli adempimenti di competenza e per il visto di cui all’art.151, comma 4 del D.Lgs n.

267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti Locali”.

8)  DARE ATTO che la sottoscrizione in calce al presente atto da parte della ditta
costituisce impegno di accettazione dell’incarico e del corrispettivo;

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 203 del 04-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
02-12-2020

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _______________

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 203 del 04-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA


